7 MS. 3. Como *pozra*.

8 Resuelto en menudo polvo y ceniza.

25 *Idèd iratus est furor Domini in populum suum, et extendit manum suam super eum, et percussit eum: et conturbati sunt montes, et facta sunt morticina eorum quasi stercus in medio platearum. In his omnibus non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta.*

26 *Et elevabit signum in nationibus procul, et sibilabit ad eum de finibus terræ: et ecce festinus velociter veniet.*

27 *Non est deficiens, neque laborans in eo: non dormitabit, neque dormiet, neque solvetur cingulum renum ejus, nec rumpeatur corrigia calceamenti ejus.*

28 *Sagittæ ejus acutæ, et omnes arcus ejus extenti. Ungulæ equorum ejus ut silex, et rotæ ejus quasi impetus tempestatis.*

29 *Rugitus ejus ut leonis, rugiet ut catuli leonum: et frendet, et tenebit prædam: et amplexabitur, et non erit qui eruat.*

30 *Et sonabit super eum*

I Con estas expresiones se indican las calamidades, que padecerla el pueblo Judáico, y en especial despues del Deficidio; y su desolacion durará hasta el fin. DAN. IX. 27.

2 Aun con todos estos castigos no se apaciguó, ni se dió por satisfecha su saña.

3 Al pueblo Romano, y antes al Chaldeo. Y como un General de exercito levantará un estandarte para convocar las naciones mas distantes, que vendrán contra el pueblo de los Judios: á una mínima insinuacion suya las hará ve-

25 Por esto se encendió el furor del Señor contra su pueblo, y extendió su mano sobre él, y le hirió; y se estremecieron los montes¹, y fuéron sus cadáveres, como basura en medio de las plazas. Con todas estas cosas no se ha aplacado su saña², sino que aun está extendida su mano.

26 Y alzará pendon en las naciones de léjos, y dará silbos á él³ desde los extremos de la tierra; y he aquí vendrá ligero y con velocidad.

27 No hay en él quien se canse, ni fatigue: no se adormecerá, ni le tomará sueño, ni se le desatará el cinto⁴ de los riñones, ni se le romperá la correa de su zapato.

28 Sus saetas agudas, y todos sus arcos entesados. Las uñas de sus caballos como pedernal, y sus ruedas como ímpetu de tempestad.

29 Su rugido como de leon, rugirá como los cachorros de los leones; y cruxirá de dientes, y cogerá la presa; y la abrazará, y no habrá quien se la saque.

30 Y sonará sobre él en

nir de los cabos de la tierra. Y he aquí vendrá uno y otro, el Chaldeo y el Romano. Está es una viva y admirable descripción, con que pinta las fuerzas, ferocidad, codicia, diligencia y ardimiento, con que irian primero los Chaldeos; y despues á su tiempo los Romanos, á ser los ministros y executores de la ira de Dios sobre su pueblo.